[image: image1.jpg][ ]Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 236/2013
Solicita informações sobre pedido de reconstrução de guias convencionais, no lugar de guias rebaixadas, em frente aos imóveis nºs 279 e 287 (Autopeças) na Avenida João Pessoa.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador foi procurado pelo responsável pelos imóveis nºs 279 e 287 (Autopeças) da Avenida João Pessoa (fotos anexas), o qual informou que a Prefeitura o intimou a substituir as guias rebaixadas que ficam em frente ao referido imóvel, por guias convencionais, ou seja, sem rebaixo.

Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Por que o imóvel em questão, mesmo possuindo autorização da Prefeitura para a execução de rebaixamento de guia, baseando - se na NBR 9050 (Alvará de Autorização nº. 012/11, assinado por engenheiro chefe da divisão de urbanismo com mais de vinte anos de experiência na área), foi intimado a reconstruir a mesma?

2. Por que, se não há no caso nenhum desrespeito à legislação municipal vigente na Estância Turística de São Roque, a determinação?

3. Por que, se a existência do referente rebaixo não interfere e nem causa nenhuma espécie de transtorno aos que ali trafegam sejam eles pedestres ou automóveis, devem ser refeitas as guias?
...continuação do REQUERIMENTO Nº 236/2013
4. Por que os responsáveis por outros imóveis na mesma via, que apresentam a mesma situação (guias rebaixadas), não receberam nenhuma intimação semelhante e o responsável pelo imóvel em questão recebeu?

5. Qual é o embasamento legal da Prefeitura da Estância Turística de São Roque para fazer a exigência em questão?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 01 de agosto de 2013.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2013 - 16:33:17 06237/2013
/vtc